УИД 18УИД 18RS0031-01-2020-000290-13

Дело № 1-63/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 июля 2020 года с. Якшур-Бодья

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Уткиной Н.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Якшур-Бодьинского района Камальдиновой Г.Н., помощника прокурора Якшур-Бодьинского района Кондренкова С.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Юскина О.Ю. (ордер №007016 от 02.06.2020 года, удостоверение №1305), 

потерпевшего ФИО4 №1,

при секретаре Кокшаровой Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> военнообязанного, судимого:

- 05 августа 2016 года Якшур-Бодьинским районным судом по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, условно с испытательным сроком 2 года;

- 23 марта 2017 года мировым судьей судебного участка Якшур-Бодьинского района УР по ч.1 ст. 158 УК РФ к 3 месяцам лишения свободы, с присоединением по ст. 70 УК РФ приговора Якшур-Бодьинского районного суда УР от 05.08.2016 года, окончательно к 2 годам 1 месяцу лишения свободы;

- 06 июля 2017 года Якшур-Бодьинским районным судом по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с присоединением по ч.5 ст. 69 УК РФ приговора мирового судьи судебного участка Якшур-Бодьинского района от 23.03.2017 года, окончательно к 2 годам 4 месяцам лишения свободы. 24 мая 2019 года освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

15 января 2020 года около 23 часов 00 минут у ФИО1, находившегося у себя в доме, расположенном 

<

адрес> где употреблял спиртное, возник преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ВК Капитал».

Реализуя свой преступный корыстный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей из магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес> период времени с 23 часов 00 минут 15 января 2020 года по 01 часов 00 минут 16 января 2020 года, ФИО1, с целью облегчения реализации своего преступного умысла, взял из своего хозяйства расположенного по адресу

<

адрес>, лом, с которым направился к магазину «Продукты», расположенному по 

<

адрес>. Находясь у магазина, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, при помощи лома, действуя умышленно и из корыстных побуждений, взломал металлическую решетку на окне магазина, после чего разбил стекло в окне и через образовавшийся проем, незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, тайно похитил:

- ноутбук марки «Lenovo В5010» стоимостью 14 000 рублей;

- флешкарту стоимостью 400 рублей; 

- денежные средства в размере 6 500 рублей; 

- 1 бутылку водки марки «Сарапул» емкостью 0,25л стоимостью 99 руб. 91 коп.; 

- 5 бутылок водки марки «Сарапул» емкостью 0,7л стоимостью 209 руб. за одну бутылку, общей стоимостью 1045 руб.; 

-1 бутылку коньяка марки «ФИО3 Трэвел 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 465 руб.; 

- 30 пачек сигарет марки «Winston XStyie Blue MT» стоимостью 128 руб. 83 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 3864 руб. 90 коп.; 

- 30 пачек сигарет марки «Phillips Morris» стоимостью 99 руб. 13 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2973 руб. 90 коп.; 

- 10 пачек сигарет марки «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 100 руб. 64 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1006 руб. 40 коп.;

- 10 пачек сигарет марки «Kent Silver» стоимостью 152 руб. 65 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1526 руб. 50 коп.;

- 1 бутылку коньяка марки «Графский замок 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 449 руб.; 

- 1 бутылку коньяка марки «Грузинский Орвели 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 469 руб., принадлежащие ООО ВК «Капитал», 

- 1кг 200гр бананов стоимостью 63 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 75 руб. 60 коп.; 

- 820 гр. Зефира бело-розового стоимостью 148 руб. 68 коп. за 1 кг, на общую сумму 121 руб. 92 коп.; 

- торт «Смачный каприз» стоимостью 222 руб.; 

- 1 пакет молока «Российское молоко ДВС 2,5%» емкостью 0,9л стоимостью 37 руб. 18 коп., принадлежащие ИП ФИО4 №1

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 причинил ИП ФИО4 №1 материальный ущерб в сумме 456 рублей 70 копеек, ООО «ВК Капитал» материальный ущерб в сумме 32 799 рублей 61 копейка. 

Кроме того, 16 января 2020 года, около 01 часов 00 минут, после совершения кражи имущества из магазина «Продукты», у ФИО1, находящегося в состоянии опьянения у магазина «Продукты», расположенного по 

<

адрес>, принадлежащего ООО «ВК Капитал», с целью сокрытия следов совершенного им тайного хищения товарно-материальных ценностей из вышеуказанного магазина, возник преступный умысел, направленный на уничтожение указанного помещения магазина и находящегося в нем имущества путем поджога. 

Реализуя свой преступный умысел, в указанное время, ФИО1, действуя умышленно, с целью сокрытия следов своего преступления, через образовавшийся ранее проем, вновь незаконно проник в помещение магазина «Продукты», расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, принадлежащий ООО «ВК Капитал», где в продолжении своих преступных действий, прошел к стеллажу с табачными изделиями, которые находились в помещении кухни магазина, и используя газовую зажигалку поджог упаковки блоков с сигаретами, в результате чего упаковки загорелись, пламя перешло на стеллаж с табачными изделиями и документацией. Увидев образовавшееся пламя, ФИО1 с места преступления скрылся, однако довести свой преступный умысел, направленный на умышленное уничтожение чужого имущества – помещения магазина «Продукты» и находящегося в нем имущества, принадлежащих ООО «ВК Капитал», путем поджога до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как пламя погасло самостоятельно, не распространилось по помещению указанного магазина. 

Своими преступными действиями ФИО1 уничтожил путем поджога следующие табачные изделия на общую сумму 66 668 рублей: 

-10 пачек сигарет марки «Kent Silver» стоимостью 163 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1630 руб. 00 коп.; 

-20 пачек сигарет марки «Rothmans Royals Blue» стоимостью 99 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1980 руб. 00 коп.; 

-20 пачек сигарет марки «Rothmans Royals Red» стоимостью 99 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1980 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Parker @ Simson Compact silver» стоимостью 100 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1000 руб. 00 коп.; 

-30 пачек сигарет марки «Parker @ Simson Compact Blue» стоимостью 100 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 3000 руб. 00 коп.; 

-20 пачек сигарет марки «Parker @ Simson Compact duo» стоимостью 100 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2000 руб. 00 коп.; 

-60 пачек сигарет марки «Business Class Silver Leaf» стоимостью 87 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 5220 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Winston Blue» стоимостью 148 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1480 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Winston Super Slim Fresh Mentol MT» стоимостью 148 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1480 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Winston XStyie Styie MT» стоимостью 148 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1480 руб. 00 коп.; 

-30 пачек сигарет марки «Winston XStyie Blue МТ» стоимостью 138 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 4140 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Петр I компакт особый резерв» стоимостью 107 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1070 руб. 00 коп.; 

-50 пачек сигарет марки «Петр I эталон компакт» стоимостью 107 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 5350 руб. 00 коп.; 

-20 пачек сигарет марки «Петр I эталон МТ» стоимостью 128 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2560 руб. 00 коп.; 

-20 пачек сигарет марки «Петр I эталон особые» стоимостью 102 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2040 руб. 00 коп.; 

-30 пачек сигарет марки «Донской табак т/п светлый» стоимостью 95 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2850 руб. 00 коп.; 

-40 пачек сигарет марки «Донской табак т/п темный» стоимостью 95 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 3800 руб. 00 коп.; 

-30 пачек сигарет марки «LD Autogr Blue» стоимостью 102 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 3060 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «LD Autogr Club Compact 100 Blue» стоимостью 108 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1080 руб. 00 коп.; 

-20 пачек сигарет марки «LD Autogr Club Compact Blue» стоимостью 113 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2260 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «LD Autogr Club Compact cafe» стоимостью 108 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1080 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «LD Autogr Club Compact cafe» стоимостью 100 руб. 80 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1008 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «LD Autogr impulse Compact 100» стоимостью 108 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1080 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «LD Autogr impulse Compact Sun ny» стоимостью 96 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 960 руб. 00 коп.; 

-50 пачек сигарет марки «LD Autogr impulse Compact Blue MT» стоимостью 122 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 6100 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Bond Street Compact Premium (Green)» стоимостью 117 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1170 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Bond Street Special Blue» стоимостью 132 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1320 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Bond Street Blue Selection» стоимостью 125 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1250 руб. 00 коп.; 

-20 пачек сигарет марки «Phillips Morris Compact Blue» стоимостью 106 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 2120 руб. 00 коп.; 

-10 пачек сигарет марки «Phillips Morris Compact Premium mix» стоимостью 112 руб. 00 коп. за 1 пачку, общей стоимостью 1120 руб. 00 коп., 

а также покушался уничтожить путем поджога помещение указанного магазина и находящееся в нем имущество, принадлежащих ООО «ВК Капитал», на общую сумму 2 955 780 рублей 31 копейка:

- помещение магазина стоимостью 859 103 рубля 17 копейки, 

- товарно-материальные ценности на общую сумму 520 152 рубля 14копеек, 

- торговое оборудование на общую сумму 1 576 525 рублей 00 копеек.

Своими преступными действиями ФИО1 уничтожил имущество ООО «ВК Капитал» путем поджога на общую сумму 66 668 рублей 00 копеек, а также покушался на уничтожение имущества, принадлежащего ООО «ВК Капитал», на общую сумму 2 955 780 рублей 31 копейка, который для ООО «ВК Капитал» является значительным, так как превышает 5 000 рублей и с учетом имущественного положения ООО «ВК Капитал».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении по п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 167 УК РФ признал, от дачи показаний, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался, в связи с чем, были оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии из которых следует, что 15.01.2020 года около 23 час., находясь дома в состоянии опьянения, решил вскрыть магазин в районе 

<

адрес>, принадлежащий ФИО4 №1, поскольку не было денег, а хотелось еще выпить. Он оделся и вышел на улицу, пошел к магазину ФИО4 №1, расположенный по адресу: 

<

адрес>, обошел магазин, осмотрелся. Магазин был закрыт, двери он не дергал. Решил залазить в магазин через окно, выходящее в сторону Пенсионного фонда. С собой у него были перчатки х/б черного цвета с синими пупырышками. Перчатки были одеты на руках. С ломиком он пошел к магазину, прошел к окну, выходящему на Пенсионный фонд, и при помощи ломика, который взял дома, он разбил стекло в окне. После чего при помощи ломика стал выковыривать решетку из стены с левой стороны, потом руками отогнул угол решетки и убрал осколки стека. В образовавшийся проем, он пролез через окно и попал в тамбур. Ломик оставил на улице. С собой у него был телефон, которым он стал себе освещать помещение магазина. Из тамбура он прошел через дверной проем в другое помещение, после чего пошел в сам магазин за прилавок к витрине, где расположены вино-водочные изделия. С витрины, он помнит, взял коньяк, как ему помнится емкостью по 0,5 литров, взял около 3 бутылок коньяка. Также взял около 6 бутылок водки емкостью 0,7 литров, название, как ему помнится, «Сарапул». Все складывал в пакеты, которые взял там же в магазине. Потом у прилавка, недалеко от вино-водочных витрин, он увидел ноутбук, который также решил украсть, отцепив провода ноутбука. Также из кассы, которая была открыта, он взял мелочь, которая находилась в ячейках кассы. Сколько было мелочи, он знает, не считал. Мелочь он положил в карманы куртки. Пакеты с водкой и коньяком, а также ноутбук он донес до окна, через которое проник в магазин и сложил все там. Сам пошел обратно в магазин и с прилавка взял торт в упаковке, бананы, 1 упаковку молока, все складывал в пакет. Что еще брал, не помнит, все это унес к окну, через которое проник в магазин. Потом он снова вернулся в помещение, где расположен был стол, и с полки на стене взял около 7-8 блоков сигарет, помнит, что точно были сигареты «Кент», «Винстон», «Филипп Морис». Блоки сигарет сложил в тот же пакет, где у него находилась водка. Пакеты с похищенным товаром он вынес через окно на улицу и сложил у магазина на снегу. Получилось у него 2 пакета с водкой и сигаретами и 1 пакет с другим товаром. После этого, для того, чтобы замести следы своего преступления, он решил поджечь магазин. С этой целью он залез снова в магазин, прошел в помещение, где стоит стол и лежат блоки сигарет и своей зажигалкой, поджег блоки сигарет, которые находились на полке в помещении, где стоял стол. Когда он убедился, что сигареты начали гореть, а именно увидел пламя, он из магазина через окно в которое проник, вышел на улицу. Так как у него пакет, в котором находились торт и иные продукты, порвался, он его оставил там же на улице, недалеко у магазина. А 2 пакета с водкой и сигаретами понес домой, также забрал и ломик. Пакеты с водкой и сигаретами он спрятал в стайке и сложил их в самодельный короб. Ломик положил за поленницу в стайке. Из пакета он взял 1 бутылку коньяка и 2 или три бутылки водки, которые занес домой. Когда он пришел домой, то время было около 02 часов 30 минут 16.01.2020 года. Также открыл 1 блок сигарет «Кент» и взял из блока 1 пачку сигарет, которую также занес домой. Водку и коньяк он выпил один дома до утра 16.01.2020 года. Около 07 часов 16.01.2020 года он вышел на улицу, почистил снег во дворе и около 07 часов 30 минут к нему приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отдел полиции для разбирательства. О том, что он совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина, он сотрудникам полиции сначала не говорил. Где у него находятся перчатки, в которых он был в магазине, не знает, скорее всего, выкинул. Деньги мелочью, которые он взял из кассы, скорее всего, выпали, так как карманы у него порваны. В содеянном он раскаивается, вину признает (т. 1 л.д. 197-198, л.д. 201-202, 216-218, т.2 л.д. 63-64).

В судебном заседании также оглашены и исследованы протокол проверки показаний ФИО1 на месте (т.2 л.д. 56-59), протокол явки с повинной (т.1 л.д. 190), согласно которым ФИО1 показал, при каких обстоятельствах он совершил преступления.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 в суде подтвердил. 

Протокол явки с повинной суд признает в качестве доказательств по данному делу, поскольку ФИО1 в судебном заседании подтвердил добровольность составленного им заявления о явке с повинной и изложенные им сведения.

Вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях при изложенных обстоятельствах, помимо признательных показаний подсудимого, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, представленной стороной обвинения.

Так, потерпевший ФИО4 №1 показал, что 16.01.2020 года примерно в 7-20 час. ему позвонила продавец Свидетель №3 и сообщила, что в магазине по адресу: 

<

адрес> сильное задымление. Магазин принадлежит ООО ВК «Капитал», ФИО4 №1 является директором. Товар находился в магазине ООО ВК «Капитал» и ИП ФИО4 №1 После сообщения он немедленно выехал. Когда приехал, проводка уже не работала, было темно, все фонари оплавились. Продавец и сотрудник пожарной службы тушили тлеющую бумагу, документацию в комнате отдыха продавцов. Были везде раскиданы продукты питания с полок, разбиты бутылки, на улице валялся торт, бананы, зефир, от температуры оплавилось оборудование, было сильное задымление. Пожарная сигнализация уже не работала, она была автономной, не была выведена никуда, она просто на улице сработала и никто проезжающий не обратил внимания. Бумага коптила всю ночь и температура была очень высокая, если бы было побольше бумаги, возможно бы и загорелось. Были лопнуты стекла от температуры в комнате отдыха, весь магазин был сильно закопчен. Проводка, которая шла по кабельканалу была вся оплавлена. Считает, что от дальнейшего пожара спас потолок, так как он противопожарный и что на потолке была гипсовая штукатурка противопожарная. Оборудование все пришло в негодность. Когда потушили, приехала полиция и они сообщили, что задержали ФИО1. Магазин после пожара ремонтировали в течение двух месяцев, практически круглосуточно, сам участвовал в ремонте, прокоптилось все, даже отбивали штукатурку со стен, снимали плитку с пола, она пришла вся в негодность. В общей сложности с затратами на покупку нового оборудования, на ремонт и на продукты питания, чтобы запуститься он потратил около 3 млн. руб., то есть предприятию причинен значительный ущерб. Кроме того, из магазина пропал ноутбук, были открыты денежные ящики, из которых похищена разменная монета, похищен товар. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что зимой он приехал на работу к 8 утра и ему сразу сообщили, что возгорание в магазине Росовский. Он выехал на место, когда туда прибыл, там уже находились сотрудники полиции и продавцы. Он осмотрел подсобное помещение магазина, там были фрагменты истлевшей бумаги. В самом торговом зале горения не происходило, были закопечены стены, потолок, копоть была на продуктах, имели следы проникновения, то есть была отогнута решетка с наружной стороны здания. Источник пожара был внесенный, то есть поджог. Какие-либо другие источники воздействия горения не усматривал, так как не было каких-то электрических приборов в площади пожара, а также печей. В помещении, в котором происходило горение, не было достаточной пожарной нагрузки, то есть стены его – железобетонные, на полу плитка, на потолке тоже не было горючих материалов. Температуры, чтобы воспламенить соседнее смежное помещение не хватило, так как там имелся подвесной полоток из негорючих материалов.

Свидетель Свидетель №5, допрошенная в судебном заседании, пояснила, что ей все известно со слов сотрудников полиции. Брат тихий, спокойный, злоупотребляет спиртным. Его лечить надо, а не садить.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что продавцом ИП ФИО4 №1 работает с ноября 2019 года. 15 января 2020 года она не работала. 16 января 2020 года пришла на работу в магазин в 7 час. 10 мин., в магазине была ФИО20 Вместе с ними в магазин зашел сотрудник пожарной части Свидетель №7. Когда зашли в магазин, то увидела, что в магазине имеется задымление. В помещении кухни тлел картон, стол, а полка с сигаретами и документация полностью сгорели. Кроме того, на здании магазина решетка на окне была отогнута, стекло в окне разбито, в самом магазине было все разбросано, валялись шары, пробки от спиртных напитков. Затем стали осматривать обстановку в помещении магазина и обнаружили, что похищен ноутбук «Леново» в корпусе черного цвета, денежная мелочь, которая находилась в пакете под кассой, которую накануне получила продавец Свидетель №2 как разменную монету, денежные ящики касс были отрыты, сколько там было денег она не знает, но в конце рабочего дня разменная монета, которую продавцы оставляют в кассе, как выручка никуда не записывается, не отражается. В помещении магазина все было раскидано, также она заметила, что нож воткнут в пакет с печеньем овсяным, другой нож воткнут в доску разделочную. На полу валялись пробки от шампанского, вина. После того как они это все увидели в магазине, она позвонила в полицию и сообщила о том, что в магазин проникли и подожгли. 15 января 2020 года в магазине работали Свидетель №3 и Свидетель №2. 

После того как помещение магазина осмотрели сотрудники полиции, то в магазине стали проводить ревизию. Ревизия была проведена в составе: директора ФИО4 №1, нее и продавцов: Свидетель №4, Свидетель №2. 

В ходе ревизии было установлено, что из магазина похищен следующий товар: 

1) 1 бутылка водки «Сарапул» емкостью 0,25л стоимостью 99 руб. 91 коп., 

2) 5 бутылок водки «Сарапул» емкостью 0,7л стоимостью 209 руб. 00 коп. за одну бутылку, на общую сумму 1045 руб. 00 коп., 

3) 1 бутылка коньяка «ФИО3 Трэвел 5лет» емкостью 0,5л стоимостью 465 руб. 00 коп., 

4) 30 пачек сигарет «Winston XStyie Biue MT» стоимостью 128 руб. 83 коп. за 1 пачку, на общую сумму 3864 руб. 90 коп., 

5) 30 пачек сигарет «Phillips Morris» стоимостью 99 руб. 13 коп., на общую сумму 2973 руб. 90 коп., 

6) 10 пачек сигарет «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 100 руб. 64 коп., на общую сумму 1006 руб. 40 коп.,

7) 10 пачек сигарет «Kent Silver» стоимостью 152 руб. 65 коп., на общую сумму 1526 руб. 50 коп.,

8) 1 бутылка коньяка «Графский замок 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 449 руб. 00 коп., 

9) 1 бутылка коньяка «Грузинский Орвели 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 469 руб. 00 коп., 

10) 1 кг 200гр бананов стоимостью 63 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 75 руб. 60 коп., 

11) 820 гр. Зефира бело-розового стоимостью 148 руб. 68 коп. за 1 кг, на общую сумму 121 руб. 92 коп., 

12) торт «Смачный каприз» стоимостью 222 руб. 00 коп., 

13) 1 пакет «Российское молоко ДВС 2,5%» емкостью 0,9л стоимостью 37 руб. 18 коп. 

Недостача по товару составила 12 356 рублей 31 копейка. Кроме этого была похищена вся разменная монета на общую сумму 6 500 руб., наминал монет был разный, находились в пакете под кассой. 

Стеллаж в магазине с блоками сигарет полностью сгорел, а табачные изделия были завезены в магазин накануне перед тем, как в магазине была совершена кража и магазин подожгли. 

В ходе осмотра оборудования и мебели было установлено, что почти все оборудование не пригодно для эксплуатации, т.к. были оплавлены пластмассовые детали, все было в копоти и нагаре. 

О том, что кражу товара из магазина и поджог магазин совершил житель с. Якшур-Бодья – ФИО1 она узнала от сотрудников полиции. Неоднократно приходил к ним в магазин, покупал товар, в долг товар не продаем. У ФИО4 №1 ФИО1 не работал (т. 1 л.д. 116-117).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что в должности продавца в магазине «Продукты», расположенном по 

<

адрес>, она работает с лета 2019 года. 15 января 2020 года она пришла на работу в 07 час. 15 мин., в течение дня находилась на рабочем месте, работала в тот день с ФИО20 Примерно в 20 час. 05 мин. она и ФИО20 закрыли магазин, и ушли по домам, все было в порядке. 16.01.2020 днем в 10 час. 19 мин. ей позвонили и сказали, что магазин ограбили и подожгли. Кто мог совершить данное преступление, она не знает, никого не подозревает. 16 января 2020 года, после того как помещение магазина осмотрели сотрудники полиции, то в магазине стали проводить ревизию. Ревизия была проведена в составе: директора ФИО4 №1, ее и продавцов: Свидетель №1, Свидетель №4. 

В ходе ревизии было установлено, что из магазина похищен следующий товар: 

1) 1 бутылка водки «Сарапул» емкостью 0,25л стоимостью 99 руб. 91 коп., 

2) 5 бутылок водки «Сарапул» емкостью 0,7л стоимостью 209 руб. 00 коп. за одну бутылку, на общую сумму 1045 руб. 00 коп., 

3) 1 бутылка коньяка «ФИО3 Трэвел 5лет» емкостью 0,5л стоимостью 465 руб. 00 коп., 

4) 30 пачек сигарет «Winston XStyie Biue MT» стоимостью 128 руб. 83 коп. за 1 пачку, на общую сумму 3864 руб. 90 коп., 

5) 30 пачек сигарет «Phillips Morris» стоимостью 99 руб. 13 коп., на общую сумму 2973 руб. 90 коп., 

6) 10 пачек сигарет «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 100 руб. 64 коп., на общую сумму 1006 руб. 40 коп.,

7) 10 пачек сигарет «Kent Silver» стоимостью 152 руб. 65 коп., на общую сумму 1526 руб. 50 коп.,

8) 1 бутылка коньяка «Графский замок 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 449 руб. 00 коп., 

9) 1 бутылка коньяка «Грузинский Орвели 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 469 руб. 00 коп., 

10) 1 кг 200гр бананов стоимостью 63 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 75 руб. 60 коп., 

11) 820 гр. Зефира бело-розового стоимостью 148 руб. 68 коп. за 1 кг, на общую сумму 121 руб. 92 коп., 

12) торт «Смачный каприз» стоимостью 222 руб. 00 коп., 

13) 1 пакет «Российское молоко ДВС 2,5%» емкостью 0,9л стоимостью 37 руб. 18 коп. Недостача по товару составила 12 356 рублей 31 копейка. Кроме этого была похищена вся разменная монета на общую сумму 6 500 руб., наминал монет был разный, находились в пакете под кассой, а также в кассовых ящиках. Разменную монету она получала 15.01.2020 по расходному кассовому ордеру в размере 6500 рублей. На конец рабочего дня в кассах оставались разменная монета - металлические монеты разного достоинства, но в каком количестве и на какую сумму она не знает, данные монеты в конце рабочего дня как выручка не указывают. 

Стеллаж в магазине с блоками сигарет полностью сгорел, а табачные изделия были завезены в магазин накануне перед тем, как в магазине была совершена кража и магазин подожгли. В ходе осмотра оборудования и мебели было установлено, что почти все оборудование не пригодно для эксплуатации, т.к. были оплавлены пластмассовые детали, все было в копоти и нагаре. В ходе пожара у нее сгорели рабочие тапочки и кофта, ценности для нее не представляют. 

О том, что кражу товара из магазина и поджог магазин совершил житель с. Якшур-Бодья – ФИО1 она узнала от сотрудников полиции. Знает последнего только как жителя с. Якшур-Бодья, неоднократно приходил к ним в магазин, покупал товар, у них в магазине не работал (т. 1 л.д. 118-119, 120-121).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что в должности продавца работает около 3 месяцев. Так 16.01.2020 примерно в 07 час. 10 мин. она пошла на работу в магазин, расположенный по 

<

адрес>. Когда она начала подходить к магазину, то увидела, что световые прожектора, расположенные на магазине и гирлянда не горят, почувствовала запах гари. Когда открыла двери магазина, то запахло еще сильнее. Она попыталась включить свет, но света не было. После чего она прошла в торговый зал магазина и обнаружила дым, копоть, на полу валялись новогодние шары, пробки от вина, шампанского. Далее она проходить не стала, т.к. в магазин прошел пожарный Свидетель №7. Он прошел в подсобное помещение (кухню) и сказал, что там горит, тлеет все. Далее Свидетель №7 попросил воду и начал тушить пожар, а также сказал, что на кухне взломано окно. После чего позвонили начальнику магазина и полицию. При осмотре магазина обнаружили, что в печенье был воткнут нож, на прилавке рядом лежал большой нож, который лежал на кухне на мойке. 15.01.2020 она также работала в магазине, закрыли магазин в 20 час. 05 мин. Уходя домой, ничего подозрительного не было, все было в порядке (т.1 л.д.122-123).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что в должности продавца у ИП ФИО4 №1 работает второй год. 15.01.2020 она ушла с работы в 19 час. 10 мин., когда уходила, то в магазине оставались работать Свидетель №3 и Свидетель №2.

16 января 2020 года около 9-10 часов ей позвонил кто-то из продавцов магазина и сообщил, чтобы она не торопилась приходить на работу, т.к. ночью в магазин проникли и совершили поджог. 

После того как помещение магазина осмотрели сотрудники полиции, то в магазине стали проводить ревизию. Ревизия была проведена в составе: директора ФИО4 №1, нее и продавцов: Свидетель №1, Свидетель №2. 

В ходе ревизии было установлено, что из магазина похищен следующий товар: 

1) 1 бутылка водки «Сарапул» емкостью 0,25л стоимостью 99 руб. 91 коп., 

2) 5 бутылок водки «Сарапул» емкостью 0,7л стоимостью 209 руб. 00 коп. за одну бутылку, на общую сумму 1045 руб. 00 коп., 

3) 1 бутылка коньяка «ФИО3 Трэвел 5лет» емкостью 0,5л стоимостью 465 руб. 00 коп., 

4) 30 пачек сигарет «Winston XStyie Biue MT» стоимостью 128 руб. 83 коп. за 1 пачку, на общую сумму 3864 руб. 90 коп., 

5) 30 пачек сигарет «Phillips Morris» стоимостью 99 руб. 13 коп., на общую сумму 2973 руб. 90 коп., 

6) 10 пачек сигарет «Петр 1 эталон компакт» стоимостью 100 руб. 64 коп., на общую сумму 1006 руб. 40 коп.,

7) 10 пачек сигарет «Kent Silver» стоимостью 152 руб. 65 коп., на общую сумму 1526 руб. 50 коп.,

8) 1 бутылка коньяка «Графский замок 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 449 руб. 00 коп., 

9) 1 бутылка коньяка «Грузинский Орвели 5 лет» емкостью 0,5л стоимостью 469 руб. 00 коп., 

10) 1 кг 200гр бананов стоимостью 63 руб. 00 коп. за 1 кг, на общую сумму 75 руб. 60 коп., 

11) 820 гр. Зефира бело-розового стоимостью 148 руб. 68 коп. за 1 кг, на общую сумму 121 руб. 92 коп., 

12) торт «Смачный каприз» стоимостью 222 руб. 00 коп., 

13) 1 пакет «Российское молоко ДВС 2,5%» емкостью 0,9л стоимостью 37 руб. 18 коп. 

Недостача по товару составила 12 356 рублей 31 копейка. Кроме этого была похищена вся разменная монета на общую сумму 6 500 руб., наминал монет был разный, находились в пакете под кассой. Данная разменная монета поступила в магазин 15.01.2020 по расходному кассовому ордеру, деньги получала продавец Свидетель №2. 

Стеллаж в магазине с блоками сигарет полностью сгорел, а табачные изделия были завезены в магазин накануне перед тем, как в магазине была совершена кража и магазин подожгли. 

В ходе осмотра оборудования и мебели было установлено, что почти все оборудование не пригодно для эксплуатации, т.к. были оплавлены пластмассовые детали, все было в копоти и нагаре (т.1 л.д. 124-126).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что 16 января 2020 года в 07 час. 15 мин. он перед работой решил зайти в магазин «Россовский», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Когда подошел к магазину, то на улице у магазина стояли две продавщицы, которые сказали ему, что в магазине пожар. Тогда он зашел в магазин, двери были уже открыты, в помещении магазина открытого горения не наблюдал, шел дым. В подсобном помещении магазина на полу тлел пожарный мусор в виде бумажных изделий на площади 2 кв.м. О данном случае он сообщил в пожарную часть и принял меры к тушению подручными средствами, взял в магазине ведро, в которое набрал воду, и стал заливать тлеющий пожарный мусор. В данном подсобном помещении было разбито стекло в окне, а решетка на окне со стороны улицы была отогнута. В помещении магазина, где хранились товар на стеллажах и витринах, оплавился защитный кожух светильников, корпус кондиционера, а также электропроводка (т.1 л.д. 151-152).

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой, с согласия сторон, показаний свидетелей ФИО13 (т. 1 л.д. 260), Свидетель №9 (т. 1 л.д. 261) следует, что ФИО1 официально нетрудоустроен, подрабатывает у частных лиц, злоупотребляет спиртными напитками, по характеру скрытный. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступлений подтверждается материалами уголовного дела: 

- постановлением о возбуждении уголовного дела №120019400350000860 от 16 января 2020 года по признакам преступления, предусмотренного п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ /т.1 л.д. 1/;

- постановлением о возбуждении уголовного дела №120019400350004360 от 13 февраля 2020 года по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 167 УК РФ /т.1 л.д. 12/;

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СО ОМВД России по Якшур-Бодьинскому району ФИО14, зарегистрированный в КУСП за №590 от 13.02.2020 года / т.1 л.д. 14/; 

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 16.01.2020 г. от гр. ФИО4 №1, зарегистрированный в КУСП №196 от 16.01.2020 года /т.1 л.д.11/;

- протоколом осмотра место происшествия от 16 января 2020 года, в ходе которого осмотрено помещение магазина «Продукты» по 

<

адрес>, изъяты предметы / т.1 л.д.18-22, 23-53/; 

- протоколом осмотра места происшествия от 16 января 2020 года, в ходе которого осмотрена стайка по 

<

адрес>, изъяты предметы / т.1 л.д. 54-56,57-58/;

- протоколами выемки от 22.01.2020 года и 30.03.2020 года / т.1 л.д. 60-61, т.2 л.д. 48-49/; 

- протоколами осмотра предметов от 17.01.2020 года, 23.03.2020 года и 31.03.2020 года / т.1 л.д. 62-65, 68-70, т.2 л.д. 50/; 

- инвентаризационной описью ТМЦ от 16.01.2020 года / т.1 л.д. 106-107/;

- расходно-кассовым ордером от 15.01.2020 года, согласно которому Свидетель №2 получила разменную монету в размере 6 500 руб. / т.1 л.д. 108/;

- справкой оценщика от 23.01.2020 года, согласно которой стоимость, по состоянию на 16.01.2020 года, ноутбука «Lenovo В5010» составила 14 000 руб., флешкарты - 400 рублей / т.1 л.д. 112/; 

- выпиской из ЕГРЮЛ, согласно которой кадастровая стоимость здания по 

<

адрес>, составила 859 103 рубля 17 копеек / т.1 л.д.154-155/; 

- описью товарно-материальных ценностей / т.1 л.д.156-162/; 

- описью торгового оборудования / т.1 л.д. 163-164/; 

- накладной №52 от 15.01.2020 года на товар /т.1 л.д. 165/;

- налоговой декларацией по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности за отчетный год - 2019 год /т. 1 л.д. 181-183/;

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов №20/435 от 02.03.2020 года, согласно которому 

<

данные изъяты> / т.1 л.д. 254-256/.

Исследованные доказательства признаются судом допустимыми, поскольку при их собирании и закреплении нарушений уголовно-процессуального законодательства не установлено.

Оценивая в совокупности, изложенные и исследованные в суде доказательства, суд признает их достаточными для разрешения дела и приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступлений, при указанных в приговоре обстоятельствах. 

Судом достоверно установлено, что ФИО1 с 23 часов 15.01.2020 года по 01 час. 00 мин. 16.01.2020 года действуя тайно, из корыстных побуждений, незаконно проник в магазин «Продукты» по адресу: УР, 

<

адрес>, откуда похитил товарно-материальные ценности на общую сумму 33 256,31 руб., причинив ИП ФИО4 №1 материальный ущерб в сумме 456 рублей 70 копеек, ООО «ВК Капитал» в сумме 32 799 рублей 61 копейка. 

Кроме того, 16.01.2020 года около 01 час. 00 мин. ФИО1, с целью сокрытия следов кражи, имея умысел на уничтожение чужого имущества с причинением значительного ущерба путем поджога, незаконно проник в помещение магазина по адресу: УР, 

<

адрес>, где поджег упаковки блоков с сигаретами, используя газовую зажигалку. Увидев образовавшееся пламя ФИО1 с места преступления скрылся. Однако, довести свой преступный умысел до конца он не смог по независящим от него обстоятельствам, так как пламя погасло самостоятельно, по помещению не распространилось. Своими действиями ФИО1 уничтожил имущество ООО «ВК Капитал» путем поджога на общую сумму 66 668 рублей 00 копеек, а также покушался на уничтожение имущества, принадлежащего ООО «ВК Капитал», на общую сумму 2 955 780 рублей 31 копейка, который для ООО «ВК Капитал» является значительным.

Обстоятельства совершения преступлений ФИО1, его виновность с достаточной полнотой были установлены в ходе судебного заседания исследованными доказательствами, которые являются допустимыми и достоверными. 

Показания подсудимого ФИО1 об обстоятельствах совершения преступлений, подробны и последовательны, подтверждаются совокупностью других доказательств по делу: показаниями потерпевшего ФИО4 №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, исследованными письменными доказательствами. 

Оснований для оговора подсудимого у потерпевшего и свидетелей не имеется. 

В основу обвинительного приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №6, Свидетель №7, данные в ходе предварительного расследования, поскольку они согласуются с показаниями подсудимого ФИО2 и не противоречат материалам дела.

При решении вопроса о причинении значительного ущерба собственнику имущества, суд исходит из стоимости поврежденного имущества, значимости этого имущества для потерпевшего, материального положения.

Значительность ущерба для потерпевшего подтверждается как его показаниями, так и соответствующими документами о доходах, а также о стоимости товарно-материальных ценностей, оборудования магазина.

Оценив и исследовав все представленные доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной, квалифицирует его действия:

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по ч.3 ст. 30, ч.2 ст. 167 УК РФ - покушение на умышленное уничтожение имущества, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение умышленного уничтожения чужого имущества, если эти деяния повлекли причинение значительного ущерба, совершенное путем поджога, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Поведение подсудимого ФИО1 на предварительном следствии и в судебном заседании, с учетом заключения комиссии экспертов, позволяет суду сделать вывод о его вменяемости, в связи с чем подсудимый подлежит уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает признание вины, наличие явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений. 

Суд при назначении наказания не учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, совершение преступлений в состоянии алкогольного опьянения, поскольку материалами дела не установлено влияние состояния опьянения ФИО1 на его поведение при совершении преступления.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, 73 УК РФ, суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания, суд учитывает принципы индивидуализации наказания, характер и степень общественной опасности, личность виновного. ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно. В период непогашенной и неснятой судимости совершил преступления, которые относятся к категории средней тяжести. ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит. 

Принимая во внимание наличие у ФИО1 отягчающего обстоятельства – рецидива преступлений, наказание подсудимому подлежит назначению с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. При этом суд, определяя размер наказания, не находит оснований для применения ч. 3 ст. 68, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

На основании изложенного, учитывая также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также в целях предупреждения совершения им новых преступлений и восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 158 УК РФ, по факту покушения на умышленное уничтожение имущества – с применением норм ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В связи с назначением ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы, суд считает необходимым меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения.

Гражданский иск не заявлен.

В соответствии с частью 3 статьи 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 167 УК РФ и назначить наказание:

- по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 месяцев лишения свободы, 

- по ч.3 ст. 30 ч.2 ст. 167 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО1 3 (три) года лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16 января года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за день в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- 270 гр. розового зефира, 550 гр. белого зефира, 1,2 кг бананов, флешкарту, 3 металлические монеты достоинством по 5 рублей каждая, металлическую монету достоинством 10 рублей, ноутбук «Lenovo» серийный номер: «s/n MP9J9J7», 3 блока сигарет «Winston XStyie Biue MT», 3 блока сигарет «Phillips Morris», 1 блок сигарет «Петр 1 эталон компакт», 9 пачек сигарет «Kent Silver», 2 бутылки водки «Сарапул» емкостью по 0,7л каждая, 1 бутылка коньяка «ФИО3 Трэвел 5лет» емкостью 0,5л, 1 бутылка коньяка «Графский замок 5 лет» емкостью 0,5л., товарный чек от 08.12.2015 на сумму 17 290,00руб., фискальный чек от 09.12.2015 на сумму 17 290,00руб., гарантийный талон к документу: расходная накладная №Б-11309760 от 08.12.2015 – снять с ответственного хранения потерпевшего ФИО4 №1; 

- три пустые бутылки емкостью по 0,25л каждая из-под водки «Глазов», две пустые бутылки емкостью по 0,1л каждая из-под водки «Глазов», одну пустую бутылка емкостью по 0,25л из-под водки «Сарапул», пустую бутылку из-под «АСЕПТОЛИН» емкостью 0,1л., пустую металлическую банку емкостью 0,5л из-под пива «Балтика 9», полимерную пробку коричневого цвета, пустую пачку от сигарет «Fanton», крышка из-под торта «Смачный каприз», окурок сигареты, 3 ножа, 2 пластмассовые крышки от пищевых контейнеров синего цвета, два бесцветных полимерных фрагмента, фрагмент бесцветной полимерной пленки прозрачной, 2 пачки сигарет «Winston», пустую металлическую банку емкостью 0,5л из-под энергетического напитка «STRIKE energy», 1 отрезок липкой пленки с папиллярными узорами рук, 2 отрезка липкой пленки со следами обуви, 2 марлевых тампона с сухими смывами ДНК, фрагментом бумаги со следами горения, фрагмент доски со следами горения, - лом, зажигалку – уничтожить;

- тканевую куртку, брюки джинсовые, сотовый телефон «NOKIA 1800» IMEI:359291/04/606368/3 - снять с ответственного хранения Свидетель №5 

- кроссовки передать по принадлежности Свидетель №5

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня получения копии приговора, через Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток с момента получения копии приговора.

Судья Н.В. Уткина